[image: image1.jpg]

Кемеровская область – Кузбасс
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ТАЙГИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

от 15.02.2024 № 11

    Тайгинский городской округ
Об исполнении Правил благоустройства

территорий Тайгинского городского округа за 2023 год
Заслушав информацию об исполнении Правил благоустройства территорий Тайгинского городского округа за 2023 год, руководствуясь статьей 28 Устава муниципального образования «Тайгинский городской округ Кемеровской области – Кузбасса», Совет народных депутатов Тайгинского городского округа
РЕШИЛ:

1. Информацию об исполнении Правил благоустройства территорий Тайгинского городского округа за 2023 год принять к сведению.
2. Опубликовать настоящее решение в «Сборнике правовых актов Совета народных депутатов Тайгинского городского округа», в газете «Тайгинский рабочий», разместить на официальном сайте Совета народных депутатов Тайгинского городского округа.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию Совета народных депутатов Тайгинского городского округа по благоустройству, строительству, управлению жилищно-коммунальным хозяйством и муниципальным имуществом (Царева М.Б.).
Председатель  Совета                                                     В.М.Басманов
ИНФОРМАЦИЯ

об исполнении правил благоустройства территорий
Тайгинского городского округа за 2023 год
Содержание и обеспечение санитарного состояния территорий Тайгинского городского округа осуществляется в соответствии  с «Правилами благоустройства территорий Тайгинского городского округа» утвержденными Решением городского Совета народных депутатов от 18.01.2024 № 1-нпа.

 Уборка и содержание городских территорий мест массового пребывания людей, содержание дорог и тротуаров, остановочных площадок городского пассажирского транспорта осуществляют хозяйствующие субъекты в соответствии с заключенными договорами и  муниципальными контрактами. Уборку сектора индивидуальной застройки осуществляют собственники объектов недвижимости, уборку и содержания придомовой территории, осуществляют управляющие компании ООО УК «Домсервис», ООО УК «Удобный сервис», МУП УК «ЖКХ».

Координацию работ по уборке, благоустройству, озеленению, обеспечению чистоты и порядка, содержанию объектов, расположенных на территории города, осуществляет Управление жилищно-коммунального и дорожного хозяйства администрации Тайгинского городского округа.

В 2023 года заключено 31 муниципальных контрактов и 132 договоров для обеспечения выполнения мероприятий и выполнены работы на общую сумму 307 779 268,75 руб.

В зимнее время в период гололеда производилась посыпка дорог, места остановок общественного транспорта, пешеходные переходы песчано-солевой смесью, очистка дорог и тротуаров, вывоз снега. Вывоз снега осуществлялся в специально отведенные места. Уборка и вывоз снега осуществляется с центральных улиц, по автобусному  маршруту, путепроводу, подъезды к больнице,  школам и детским садам, придомовых территорий МКД. Ежедневно предоставлялась информация по очистке дорог и вывозу снега в единую диспетчерскую  службу. По утвержденному графику  проводилась очистка крыш от снега и удаление снежно-ледяных образований управляющими компаниями.

В весенний период проводились противопаводковые мероприятия. Проводилась очистка  и уборка водопропускных канав, лотков, труб, дренажей, предназначенных для отвода поверхностных и грунтовых вод.
В соответствии с муниципальной программой «Дорожная деятельность и безопасность дорожного движения» ежегодно в городской бюджет закладываются финансовые средства на содержание и ремонт автомобильных дорог на территории Тайгинского городского округа.

В 2023 году в рамках государственной программы Кемеровской области-Кузбасса «Жилищно-коммунальный и дорожный комплекс, энергосбережение и повышение энергоэффективности экономики Кузбасса» за счет областного бюджета при софинансировании местного бюджета в выполнены работы по ремонту автомобильных дорог в Тайгинском городском округе на сумму 59,3 млн. рублей:

- ремонт автомобильной дороги по ул. Лермонтова (0,939 км) на сумму         36,5 млн. рублей;
- ремонт автомобильной дороги по ул. Томская (0,846 км) на сумму               22,8 млн. рублей.

За счет местного бюджета выполнен текущий ремонт автомобильных дорог в щебеночном исполнении:

- ул. Чапаева (от ул. Зелёной до ул. Кузбасской), ул. Шмидта (от ул. Советской до ул. Калинина), ул. Рабочая (от ул. Байдукова до Муслимовского парка), ул.Калинина (от ул. Кирпичной до Южной вытяжки), ул. Октябрьская (от ул.Трактовой до ул. Восточной) на сумму 17,9 млн. рублей;
- автомобильная дорога Тайга – Таёжный, протяженностью 7,5 км на сумму 35,4 млн. рублей;
- автомобильная дорога Тайга – Водокачка, протяженностью 2,6 км на сумму 11,9 млн. рублей;
В 2023 году также начаты работы по ремонту автомобильных дорог по ул.Шевченко (от ул. Томской до ул. Лесной) и ул. Лесной (от ул. Шевченко до ул.Локомотивной). В летний период 2024 года, работы по ремонту будут продолжены.

В рамках государственной программы Кемеровской области - Кузбасса «Жилищно-коммунальный и дорожный комплекс, энергосбережение и повышение энергоэффективности экономики Кузбасса» за счет областного и местного бюджетов также выполнены мероприятия по безопасности дорожного движения на общую сумму 7,7 млн. рублей.
Выполнено устройство тротуара по ул. Калинина (от ул. Байдукова до школы №34) общей протяженностью 1,34 км.
В рамках государственной программы Кемеровской области - Кузбасса «Жилищно-коммунальный и дорожный комплекс, энергосбережение и повышение энергоэффективности экономики Кузбасса» за счет областного бюджета так же выполнены мероприятия по безопасности дорожного движения на общую сумму     8,6 млн. рублей, в том числе:

- устройство тротуара по ул. Байдукова (от ул. Калинина до школы №2) -       3,2 млн. рублей.
В 2023 году выделено бюджетных средств в размере 9 582,5 тыс. рублей, в том числе на капитальный ремонт дворовых территорий запланировано            2 723,5 тыс. руб.

- ул.Октябрьская,37 – 1 212,4 млн. руб.,

- ул. Мира, 5– 1 511,1 тыс. руб.

Произведен капитальный ремонт дворовых проездов, автопарковок, завоз земли в газоны, установлены лавочки и урны, бюджетные ассигнования освоены в полном объеме.

На благоустройство общественной территории по ул. 40 лет Октября (II этап) выделено 6 859,1 тыс. руб.  Выполнено:

-  устройство футбольного поля с баскетбольной стойкой на воротах, ограждение;

- установка уличных тренажеров;

- детский городок «Оптима»;

- вазоны, скамейки, урны.

По обращениям жителей проведен спил аварийных деревьев и кустарников на сумму 981 тыс.руб.

В 2023 году на территории Тайгинского городского округа прошли три общероссийские акции: «Сад памяти», «Мой зеленый двор», «Сохраним лес».

В рамках акции «Сад памяти» высажено 150 саженцев сосен, также высажено 10 рябин и 10 кустов сирени,12 саженцев кизильника,1 ель.

Выполнен отлов 80 голов на сумму 1 100 тыс. руб. Отлов осуществляется на основании заявок жителей ТГО, поступивших через ЕДДС, письменное или устное обращение граждан в Управление ЖК и ДХ администрации ТГО.

Произведена противоклещевая обработка городского кладбища, по береговой линии декоративных прудов Новый парк, Муслимовский парк                                  ГБУЗ "Дизенфекциионная станция" на сумму 93,2 тыс. руб.

Региональным оператором по обращению твердыми коммунальными отходами в зоне деятельности «Север» Кемеровской области на территории Тайгинского городского округа является ООО «Чистый город Кемерово».

Сбор, транспортирование, обработка, утилизация, обезвреживание, захоронение твердых коммунальных отходов согласно территориальной схемы обращения с твёрдыми коммунальными отходами производится на территории  ООО «Экопром» по адресу Кемеровская область, пос. Пригородный Ясногорского сельского поселения.

Всего в Тайге 276 площадок, на которых установлено 427 контейнеров. В 2023 году приобретено 49 шт., объемом 0,75 м3 на сумму 594 370,00. Выполнены работы по приведению контейнерных площадок в соответствии с нормами СанПин в количестве 25 штук на сумму 1323315,3 руб.

Основной проблемой деятельности по обращению с коммунальными бытовыми отходами являются услуги, не входящие в тариф регионального оператора, а именно затраты на содержание контейнерных площадок, обслуживание контейнеров, уборка и вывоз мусора, брошенного возле контейнерных площадок.

Работа по содержанию контейнерных площадок, ликвидации несанкционированных свалок расположенных на территории Тайгинского городского округа производились за счёт местного бюджета на общую сумму 5 520 964,30 руб.